Приказ Министра обороны РФ
от 23.01.2024 N 27

"О внесении изменений в приложения N 1 и 2 к приказу
Министра обороны Российской Федерации от 19 марта 2020 г.

N 145 "Об установлении формы сведений о результатах
подготовки граждан Российской Федерации к военной службе,

организации и проведения призыва на военную службу,
достигнутых субъектами Российской Федерации за истекший

год, и определении критериев и порядка оценки работы
субъектов Российской Федерации по подготовке граждан
Российской Федерации к военной службе, организации и

проведению призыва на военную службу"

В  соответствии  с  пунктами  4  и  5  Положения  о  проведении  конкурса  среди  субъектов

Российской Федерации на лучшую подготовку граждан Российской Федерации к военной службе,
организацию  и  проведение  призыва  на  военную  службу,  утвержденного  постановлением
Правительства Российской Федерации от 5 июня 2000 г. N 436 "О проведении конкурса на лучшую
подготовку граждан Российской Федерации к военной службе, организацию и проведение призыва
на военную службу", приказываю:

Внести изменения в приложения N 1 и 2 к приказу Министра обороны Российской Федерации
от 19 марта 2020 г. N 145 "Об установлении формы сведений о результатах подготовки граждан
Российской Федерации к военной службе, организации и проведения призыва на военную службу,
достигнутых  субъектами Российской  Федерации за  истекший год,  и  определении критериев  и
порядка  оценки  работы  субъектов  Российской  Федерации  по  подготовке  граждан  Российской
Федерации  к  военной  службе,  организации  и  проведению  призыва  на  военную  службу"
(зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской  Федерации  23  апреля  2020  г.,
регистрационный N 58174) с изменениями, внесенными приказом Министра обороны Российской
Федерации от 31 августа 2022 г.  N 506 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации  5  октября  2022  г.,  регистрационный  N  70386),  согласно  Перечню  (приложение  к
настоящему приказу).

Министр обороны
Российской Федерации

генерал армии
С.ШОЙГУ

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 23 января 2024 г. N 27

ПЕРЕЧЕНЬ
ИЗМЕНЕНИЙ, ВНОСИМЫХ В ПРИЛОЖЕНИЯ N 1 И 2 К ПРИКАЗУ

МИНИСТРА ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 МАРТА 2020 Г.
N 145 "ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ФОРМЫ СВЕДЕНИЙ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПОДГОТОВКИ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ,
ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПРИЗЫВА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ,

ДОСТИГНУТЫХ СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗА ИСТЕКШИЙ ГОД,
И ОПРЕДЕЛЕНИИ КРИТЕРИЕВ И ПОРЯДКА ОЦЕНКИ РАБОТЫ СУБЪЕКТОВ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ПОДГОТОВКЕ ГРАЖДАН РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ К ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ, ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ

ПРИЗЫВА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ"

1.  Форму  сведений  о  результатах  подготовки  граждан  Российской  Федерации  к  военной
службе,  организации и  проведения призыва на  военную службу (приложение N 1  к  приказу)
дополнить пунктами 15 и 16 следующего содержания:

"15 Эффективность работы по цифровой трансформации

деятельности военного комиссариата, применению комплексов
средств автоматизации и информационных систем

16 Эффективность применения государственной информационной
системы "Единый реестр сведений о гражданах, подлежащих
первоначальной постановке на воинский учет, гражданах,
состоящих на воинском учете, а также о гражданах, не
состоящих, но обязанных состоять на воинском учете"
(постановление Правительства Российской Федерации от 3
апреля 2023 г. N 536)".

2.  В критериях и порядке оценки работы субъектов Российской Федерации по подготовке

граждан Российской Федерации к военной службе, организации и проведению призыва на военную
службу (приложение N 2 к приказу):

1) пункт 1 дополнить подпунктами 15 и 16 следующего содержания:

"15) эффективность работы по цифровой трансформации деятельности военного комиссариата,
применению комплексов средств автоматизации и информационных систем;

16) эффективность применения государственной информационной системы "Единый реестр
сведений о  гражданах,  подлежащих первоначальной постановке на  воинский учет,  гражданах,
состоящих на воинском учете,  а  также о гражданах,  не состоящих,  но обязанных состоять на
воинском учете" (далее - ГИС ЕРВУ).";

2) в последнем абзаце пункта 13 слова "5 баллов" заменить словами "10 баллов";

3) дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания:

"17.  Оценка  эффективности  работы  по  цифровой  трансформации  деятельности  военного
комиссариата,  применению  комплексов  средств  автоматизации  и  информационных  систем
рассчитывается  по  формуле

где ОИТ - оценка эффективности работы по цифровой трансформации деятельности военного

комиссариата, применению комплексов средств автоматизации и информационных систем;

NБД - количество электронных личных дел граждан, подлежащих призыву на военную службу,
состоящих на воинском учете;

NВУ - количество граждан, подлежащих призыву на военную службу, состоящих на воинском
учете;

NЗБД - количество электронных личных дел граждан, подлежащих призыву на военную службу,
заполненных более чем на 95% (15 обязательных параметров, заключения врачей-специалистов о
категории годности к военной службе граждан, решение призывной комиссии);

NЗСМ  -  количество  запросов  в  федеральные  органы  исполнительной  власти  и  органы
исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  направленных  по  системе
межведомственного  электронного  взаимодействия;

NЗВ  -  количество  запросов  в  федеральные  органы  исполнительной  власти  и  органы
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, направленных военным комиссариатом (в
том числе на бумажных носителях);

NКК - количество команд, направленных на сборный пункт, на которые сформирован массив
данных для загрузки на сборном пункте;

NОК - общее количество команд, направленных на сборный пункт;

NМС - показатель, отражающий наличие у врачей-специалистов автоматизированных рабочих
мест,  подключенных  к  региональной  медицинской  информационной  системе,  при  их  наличии
оценивается в 5 баллов, при отсутствии - 0 баллов;

NЭО  -  показатель,  отражающий  наличие  в  военном  комиссариате  терминала  и  системы
управления электронной очередью, при их наличии оценивается в 5 баллов, при отсутствии - 0
баллов.

При этом оценка эффективности работы по цифровой трансформации деятельности военного
комиссариата,  применению  комплексов  средств  автоматизации  и  информационных  систем  не
может превышать 30 баллов.

18. Оценка эффективности применения ГИС ЕРВУ рассчитывается по формуле

где ОЕРВУ - оценка эффективности применения ГИС ЕРВУ;

NПУ - количество граждан из числа не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете,
поставленных на учет;

NОС - общее количество граждан, подлежащих постановке на воинский учет в текущем году;

NЗС - количество заявлений граждан о постановке на воинский учет (снятии с воинского учета,
внесении  изменений  в  документы  воинского  учета),  поступивших  через  единый  портал
государственных  и  муниципальных  услуг,  отработанных  в  установленные  сроки;

NЗ - общее количество заявлений граждан о постановке на воинский учет (снятии с воинского

учета, внесении изменений в учетные данные), поступивших через единый портал государственных
и муниципальных услуг;

NНП - количество граждан, не явившихся по повесткам;

NОП - количество направленных повесток;

NНО - количество граждан, на которых наложены ограничения за неявку по повестке.

При этом оценка эффективности применения ГИС ЕРВУ не может превышать 20 баллов.".